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Abstrakt

Vznik, vývoj a vybrané dopady cestovného ruchu v národných parkoch USA 1980–2009

Práca analyzuje vývoj cestovného ruchu v národných parkoch Spojených štátov v horizonte rokov
1980–2009 na základe dát získaných zo štatistických údajov Správy národných parkov,
Štatistického úradu USA, Úradu pre ekonomické analýzy a Úradu pre štatistiky trhu práce. Dôraz je
kladený na kvantitatívne premeny návštevnosti a zmeny vybraných ekonomických indikátorov,
ktoré prebehli v danom období. Hodnotenie prebieha na viacerých hierarchických (regionálnych)
úrovniach, a to federálnej, regiónov cestovného ruchu a jednotlivých štátov únie. V práci je
zahrnutý aj vývoj, súčasný stav a prognóza budúcej návštevnosti území pod správou NPS, ako aj
porovnanie v rámci vývoja cestovného ruchu s niektorými ďalšími subjektmi, obzvlášť so štátnymi
parkami USA a ostatnými vládnymi agentúrami spravujúcimi federálne územia pre ciele mimo iné
aj rekreácie. Do štúdie boli zahrnuté vybrané Input-Output modeli výpočtu ekonomických dopadov
cestovného ruchu v národných parkoch, ako aj faktory vplývajúce na vývoj a rozloženie ich
návštevnosti zachytené pomocou konceptu životného cyklu destinácie.

KĽÚČOVÉ SLOVÁ: Národné parky, USA, cestovný ruch, Správa národných parkov, návštevnosť

Summary

Origin, Development, and Selected Impacts of the Tourism on the U.S. National Parks
1980–2009

The development of tourism in the National Parks of USA based on the statistics from the years of
1980 to 2009 is examined in the thesis. The main source of information is the statistics of US
National Parks taken from the NPS, United States Census Bureau, Bureau of Economic Analysis
and Bureau of Labor Statistics. There are emphasizes there the quantitative changes in the visitation
and variance of values at selected economic indicators, that were observed in the mentioned period
of time. The data is evaluated at the federal, regional and state levels. The progress, current situation
and forecast of future visitation of landscapes under control of NSP are examined in the thesis.
Moreover, the thesis contains comparison of the development of tourism in the other subjects, the
most important of which are the State Parks of USA and other agencies responsible for the
administration of the recreational used federal land. Selected Input-Output models counted
economic impact of tourism in the national parks, as well as the factors that influence development
and allocation of tourists captured through the concept of Tourism Area Life Cycle can be also
found in the thesis.

KEY WORDS: National Parks, USA, tourism, National Parks Service, visitation

Peter Svoboda: Vznik, vývoj a vybrané dopady cestovného ruchu v národných parkoch USA 1980–2009 4

OBSAH

Zoznam použitých skratiek.......................................................................................................... 6
Zoznam grafov ................................................................................................................................ 7
Zoznam máp .................................................................................................................................... 7
Zoznam obrázkov ........................................................................................................................... 7
Zoznam tabuliek ............................................................................................................................. 8
1. Úvod .............................................................................................................................................. 9

1.1 Vznik environmentálneho spôsobu myslenia v USA ....................................................... 9
1.2 Vznik a vývoj NP v kontexte cestovného ruchu .............................................................. 13
1.3 Cestovný ruch ...................................................................................................................... 18

2. Výskumné ciele, dáta a metodika ........................................................................................ 23
2.1 Ciele práce a hypotézy ....................................................................................................... 23
2.2 Dáta ....................................................................................................................................... 24

2.2.1 Dáta Správy národných parkov .................................................................................. 24
2.2.2 Dáta Štatistického úradu USA .................................................................................... 25
2.2.3 Dáta Úradu pre ekonomické analýzy ........................................................................ 26
2.2.4 Dáta Úradu pre štatistiky trhu práce .......................................................................... 27
2.2.5 Dáta z ostatných zdrojov ............................................................................................. 28

2.3 Metodika ............................................................................................................................... 29
3. Diskusia literatúry.................................................................................................................... 32
4. Národné parky v kontexte cestovného ruchu USA ........................................................ 35

4.1 Cestovný ruch USA............................................................................................................. 35
4.2 Inštitucionalizácia „dedičstva“ CR USA - rola federálnych agentúr ............................. 41
4.3 Komparácia významu a pôsobnosti NP a štátnych parkov........................................... 48
4.4 Závery plynúce z analýzy NP v kontexte CR v USA...................................................... 52

5. Ekonomická analýza dopadu cestovného ruchu v NP .................................................. 55
5.1 Teoretický rámec a vývoj modelov vstupno-výstupnej analýzy ................................... 55
5.2 Metodika vymedzenia území destinácie NP podľa MGM2 modelu ............................. 57
5.3 Metodika spracovania I–O analýzy podľa MGM2 modelu ............................................ 61
5.4 Aplikácia modelu MGM2 na CR v destináciách NP v USA........................................... 63
5.5 NPS – entita správy krajiny alebo aktér CR? .................................................................. 72
5.6 Vývoj celkového ekonomického impaktu CR v destináciách NP ................................. 76
5.7 Kritické posúdenie aplikácie MGM2 modelu na NP ....................................................... 80
5.8 Závery plynúce z ekonomickej analýzy............................................................................ 83

6. Koncept životného cyklu destinácie aplikovaný na NP ................................................ 86
6.1 Teoretický rámec a vývoj konceptu ŽCD ......................................................................... 86
6.2 Aplikácia konceptu ŽCD na vývoj cestovného ruchu v NP ........................................... 88

Peter Svoboda: Vznik, vývoj a vybrané dopady cestovného ruchu v národných parkoch USA 1980–2009 5

6.3 Predikcia vývoja CR v NP prostredníctvom konceptu ŽCD .......................................... 93
6.4 Kritické posúdenie aplikácie ŽCD na NP ......................................................................... 95
6.5 Závery plynúce z konceptu ŽCD ....................................................................................... 96

7. Záver ........................................................................................................................................... 98
Zoznam použitej literatúry a zdrojov..................................................................................... 104

Literatúra ................................................................................................................................... 104
Internetové zdroje .................................................................................................................... 108

Zoznam príloh ............................................................................................................................. 110

Peter Svoboda: Vznik, vývoj a vybrané dopady cestovného ruchu v národných parkoch USA 1980–2009 6

Zoznam použitých skratiek

ACR – (Incoming) Aktívny cestovný ruch
BEA – (Bureau of Economic Analysis) Úrad pre ekonomické analýzy
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1. Úvod

1.1 Vznik environmentálneho spôsobu myslenia v USA

Vznik súčasného environmentálneho spôsobu myslenia v USA, ktoré v priebehu dejín vyústilo
i v zakladanie národných parkov (ďalej len NP), ako „amerického vynálezu“, bol dlhodobý proces,
ktorého korene siahajú až do 19-teho storočia. Bol spätý s vývojom dejín amerického Západu
a vzájomných vzťahov medzi človekom, respektíve spoločnosťou a novo - osídľovanou prírodou
a ich ekologických a sociálnych dôsledkov. „Vznik a predovšetkým rozvoj environmentálneho
spôsobu myslenia práve v USA nie je náhodný a nesúvisí iba s existenciou mohutnej bádateľskej
základne, ale na rozdiel od starého sveta, kde sa životné prostredie pôsobením človeka pozvoľne
vytváralo a menilo už od neolitu, má povedomie americkej spoločnosti ešte živo v pamäti rýchle
pretváranie relatívne nezmeneného prírodného prostredia v podmienkach nástupu a rýchleho
rozvoja kapitalistickej industriálnej spoločnosti, moderných prírodných vied a vedecko-filozofickej
revolúcie. Tento proces prebiehal v USA až v priebehu posledných asi 150-tich rokov, a to hlavne
na Západe, čo môže byt jedným z faktorov prelínania environmentálneho spôsobu myslenia s jeho
dejinami. Obzvlášť rýchle zmeny životného prostredia boli americkou spoločnosťou silne vnímané
a mohli sa tak silnejšie odrážať vo sfére filozofických, etických a estetických hodnôt“ (Jeleček
1994b, s. 514).

„Konfrontácia prudko sa rozvíjajúcej americkej spoločnosti, a jej systému hodnôt,
s živelnými premenami krajiny, zapríčinenými rýchlo sa rozvíjajúcim kapitalistickým výrobným
spôsobom, musela nutne ovplyvniť aj pojatie amerických dejín prizmou environmentálneho
a geografického determinizmu, ktorého panovaniu v danej dobe odpovedá aj štúdia Fredericka
Turnera a následne Waltra Webera“ (Svoboda 2008, s. 7). „Turner akceptoval myšlienku, že
existuje priamy vzťah medzi tým, kde človek žije a tým, ako myslí a aplikoval ju na výskum

[…]

Jedlo a pitie 30,49 0,36 0,07 0,49 1,54 37,86 0,54 0,82 1,29
Lokálna doprava 27,83 0,58 0,09 0,68 1,53 35,52 0,78 1,01 1,18
Lokálna výroba 10,64 0,22 0,15 0,39 1,49 17,22 0,41 0,68 1,31
Maloobchod 27,67 0,51 0,13 0,80 1,46 34,42 0,68 1,09 1,16
Nákup odevov 14,00 0,22 0,04 0,26 1,46 20,21 0,38 0,52 1,28
Produkcia jedla 5,55 0,14 0,13 0,28 1,48 11,98 0,31 0,56 1,34
Športové tovary 10,91 0,23 0,17 0,44 1,52 17,70 0,42 0,74 1,33
Veľkoobchod 11,06 0,40 0,13 0,69 1,48 18,08 0,59 0,99 1,21
Výroba palív 0,61 0,05 0,06 0,13 1,40 3,74 0,15 0,38 1,33
Zábava a rekreácia 30,80 0,35 0,18 0,58 1,56 39,08 0,56 0,93 1,30

Zdroj: (Stynes, Propst, Chang 2000, apendix e), www.bea.gov (20.3. 2011), www.bls.gov (20.3. 2010)
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Príloha č. 10: Ekonomický impakt nelokálnych účastníkov CR v NP a útrat NPS na lokálne
ekonomiky destinácií NP podľa štátov v roku 2009

Štát
(teritórium)

Rekreačná
návštevnosť

NP

Útraty z NÚCR
(USD)

Pracovné
miesta z
NÚCR

Pracovné
miesta z NPS

Pracovné
miesta celkom

Alabama 790 752 18 781 000 303 96 399
Alaska 2 278 474 216 224 000 3 039 1 072 4 111
American Samoa . . . 39 39
Arizona 10 713 122 659 180 000 8 911 1 336 10 247
Arkansas 3 031 842 129 498 000 2 043 328 2 371
California 35 023 586 1 054 833 000 13 357 4 073 17 430
Colorado 5 443 039 336 956 000 4 900 1 893 6 793
Connecticut 19 386 1 130 000 13 17 29
D.C. 35 695 833 966 189 000 11 310 5 126 16 436
Florida 9 495 437 552 809 000 8 093 931 9 024
Georgia 6 475 874 199 024 000 2 736 672 3 408
Guam 271 608 8 521 000 98 . 98
Hawaii 4 312 818 222 157 000 2 930 556 3 487
Idaho 494 196 17 952 000 269 172 442
Illinois 464 074 23 166 000 373 61 434
Indiana 2 230 024 51 232 000 753 197 950
Iowa 241 063 11 494 000 198 60 257
Kansas 101 906 4 337 000 74 88 162
Kentucky 1 630 944 76 593 000 1 265 321 1 586
Louisiana 443 314 19 869 000 281 118 399
Maine 2 227 698 159 106 000 2 763 198 2 960
Maryland 3 445 530 155 549 000 2 035 537 2 572
Massachusetts 9 772 738 384 992 000 5 102 723 5 824
Michigan 1 628 704 124 132 000 2 130 250 2 380
Minnesota 650 156 27 990 000 453 205 658
Mississippi 6 582 890 76 254 000 1 086 258 1 344
Missouri 3 933 043 142 684 000 2 096 476 2 572
Montana 4 455 469 269 523 000 4 031 886 4 917
Nebraska 273 444 8 763 000 167 133 301
Nevada 5 836 491 173 140 000 1 845 387 2 232
New Hampshire 34 558 1 176 000 19 22 40
New Jersey 5 828 477 94 657 000 1 144 282 1 427
New Mexico 1 659 574 62 474 000 909 543 1 452
New York 17 327 234 340 054 000 3 820 1 016 4 836
North Carolina 18 198 530 707 241 000 10 317 636 10 953
North Dakota 631 459 27 545 000 487 98 585
Ohio 2 882 593 56 716 000 875 324 1 199
Oklahoma 1 249 011 12 670 000 170 98 268
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Štát
(teritórium)

Rekreačná
návštevnosť

NP

Útraty z NÚCR
(USD)

Pracovné
miesta z
NÚCR

Pracovné
miesta z NPS

Pracovné
miesta celkom

Oregon 891 783 51 375 000 798 207 1 005
Pennsylvania 8 885 894 295 605 000 4 325 1 277 5 602
Puerto Rico 1 069 673 47 942 000 683 125 808
Rhode Island 50 397 2 936 000 46 10 57
South Carolina 1 504 680 40 265 000 627 128 755
South Dakota 4 134 663 141 846 000 2 201 351 2 552
Tennessee 7 777 790 501 305 000 7 265 447 7 712
Texas 6 938 238 247 074 000 3 690 677 4 367
Utah 8 755 401 565 592 000 8 551 897 9 448
Vermont 31 129 1 395 000 20 34 54
Virgin Islands 577 931 56 572 000 966 122 1 088
Virginia 22 953 894 493 128 000 6 806 1 192 7 998
Washington 7 559 552 247 832 000 3 679 962 4 641
West Virginia 1 803 552 57 779 000 720 478 1 198
Wisconsin 452 365 25 044 000 412 112 523
Wyoming 6 117 188 570 480 000 8 523 808 9 331
Celkom 285 279 020 10 740 784 000 149 706 32 056 181 762

Poznámky: NÚCR - Nelokálny účastníci cestovného ruchu v destináciách národných parkov.
Pracovné miesta zahŕňajú direktívny indirektívny aj induktívny efekt.
Zdroj: (Stynes 2011, s. 39–41), www.nps.gov (10.3. 2011), www.bea.gov (20.3. 2011), www.bls.gov (20.3. 2010)
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Príloha č. 11: Fotografia Yosemite Valley

Zdroj: autor, (september 2008)

„ ...it’s just the beginning of creation...“
(John Muir)