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 Obecný popis:

Tato diplomová práce obsahuje celkem 120 stran, z toho vlastní text zaujímá 104
strany, zbývající jsou seznam literatury a přílohy. Práce je rozvržena do 7 kapitol (včetně
úvodu a závěru a její struktura je logická. Seznam literatury je přiměřený obsahu. Značná část
citovaných zdrojů je americké provenience, což dokazuje, že autor umí se světovou literaturou
pracovat. Předložená práce splňuje všechny požadavky na formální úpravu diplomových prací
i na její věcný obsah.

Přednosti:

Výběr tématu je silnou stránkou této práce. Analýza národních parků v USA je nosné
téma, které může být v optimálním případě východiskem pro srovnání např. s národními parky
na našem území. Bylo by vhodné, kdyby autor u obhajoby popsal alespoň ústně, co a jak by se
dalo srovnávat.

Při zpracování tohoto tématu autor využil všech dostupných materiálů, z nichž většina
byla psaná anglicky. Podařilo se mu shromáždit bohatý faktografický materiál, který může
sloužit jako pramen informací všem, kteří se o americké národní parky a turistiku v nich
zajímají. Ke kladům práce patří i to, že práce se neomezila na pouhý popis, ale obsahuje
pokus o analýzu shromážděných dat pomocí exaktních metod.

Nedostatky:

Nedostatkem této práce je, že se geografický popis v celé práci převládá. Celá práce je
založena na excerpci ze sekundárních literárních a internetových zdrojů. Autorovi chybí

osobní zkušenost. To sice není nutná podmínka pro vznik kvalitní práce, ale přece jen je
výsledek jiný, když autor analyzuje známé území, než když je odkázán na zprávy jiných,
jejichž percepce území nemusí být shodná s tou jeho. V další části práce autor použil několik
sofistikovanějších kvantitativních metod – to si zaslouží ocenění – ale jejich význam poněkud
snižuje skutečnost, že jsou to metody ekonomické, které nepřispívají k obohacení geografické
metodologie.

Formální stránka práce je průměrná a vykazuje jisté nedostatky. Autor např. jen velmi
málo využívá členění textu. Jeho odstavce jsou příliš dlouhé a významnější skutečnosti v nich
nejsou nijak zvýrazněny. Orientace v textu je proto obtížnější, než mohla být. Přehnaný je
autorův obdiv ke zkratkám, kterých je v práci příliš mnoho. Jsou i tam, kde být vůbec
nemusely a někdy postrádají i logiku (NPš znamená statut národního parku?). V textu se
občas objevují gramatické chyby a překlepy.

V části věnované historii amerických národních parků se objevují některé nadbytečné
informace. Např. u amerických prezidentů je zbytečné uvádět kromě let vymezujících jejich
funkční období i jejich pořadí (např. 36. prezident). To má význam v historické práci
věnované např. vývoji prezidentství v USA, ale nikoli v textu věnovaného národním parkům.

Uvedené nedostatky nejsou nijak zásadní a neznehodnocují práci jako celek, jen
poněkud snižují její celkové hodnocení.

Závěr:

Přednosti této práce nesporně převažují nad jejími nedostatky a proto ji doporučuji k
obhajobě.

Hodnotím ji známkou velmi dobře.

Rychvald, 22. května 2011 Doc. RNDr. Tadeusz Siwek, CSc.
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